[image: image1.jpg]

ДУМА

ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.06.2025                                                                                                              № 82
О внесении изменений и дополнений в Устав Юсьвинского муниципального округа Пермского края
В целях приведения Устава Юсьвинского муниципального округа Пермского края в соответствие с законодательством Российской Федерации и Пермского края, руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Юсьвинского муниципального округа Пермского края согласно приложению.

2. Направить настоящее решение главе муниципального округа – главе администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края для подписания и опубликования.

3. Главе муниципального округа – главе администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края направить Устав Юсьвинского муниципального округа Пермского края на государственную регистрацию в органах юстиции в порядке, установленном федеральным законодательством.
4. Настоящее решение, после государственной регистрации в органах юстиции, опубликовать в газете «Юсьвинские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальной округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в органах юстиции и его официального обнародования.
	Председатель Думы Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

                                    О.И. Власова
	Глава муниципального округа –          глава администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края

                                       Н.Г. Никулин

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Думы Юсьвинского  муниципального округа
   Пермского края
от 26.06.2025 № 82
Изменения и дополнения

в Устав Юсьвинского муниципального округа
Пермского края
1. Статья 3
Пункты 11, 12, 30 части 1 изложить в новой редакции:

«11) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа;

12) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Пермского края), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;
30) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»

Часть 1 дополнить пунктом 43 следующего содержания:

«43) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»

2. Статья 5

Часть 1 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Юсьвинского муниципального округа, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры Юсьвинского муниципального округа, программ комплексного развития социальной инфраструктуры Юсьвинского муниципального округа, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»
Дополнить частью 1.3. следующего содержания:

«1.3. Полномочия по решению вопросов в сфере отношений, связанных с отдельными полномочиями в области осуществления дорожной деятельности осуществляются Правительством Пермского края и (или) уполномоченным Правительством Пермского края исполнительным органом государственной власти Пермского края в соответствии с Законом Пермского края от 07.10.2022 № 119-ПК «О перераспределении отдельных полномочий между органами государственной власти Пермского края и органами местного самоуправления муниципальных образований Пермского края в области осуществления дорожной деятельности».»

3. Статья 10
Часть 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 2 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Пермского края.»
4. Статья 13

Часть 2 после слов «назначается Думой» дополнить словом «Юсьвинского».
В части 3 слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами «Думы Юсьвинского муниципального округа».

В пункте 1 части 4 слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами «Думы Юсьвинского муниципального округа».

Абзац 2 части 5 после слов «по решению Думы» дополнить словом «Юсьвинского».
5. Статья 21
Часть 8 дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:

«13.1) утверждение Положения об удостоверении главы муниципального округа;».

6. Статья 24
Пункт 5 части 5 изложить в новой редакции:

«5) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».

7. Статью 25 исключить.
8. Статья 26
Дополнить часть 9 пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
9.   Статья 32

Часть 1 после слов «прокурором Юсьвинского района» дополнить словами «, органом внешнего муниципального финансового контроля, Молодежным парламентом Юсьвинского муниципального округа Пермского края.».
10.   Статья 33
Наименование статьи изложить в новой редакции:

«Статья 33. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов»
Часть 3 изложить в новой редакции:

«3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, и соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления подлежат опубликованию на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://admuswa.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77-79320 от 09.10.2020).
Дополнительным источником опубликования муниципальных нормативных правовых актов является портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст, регистрация в качестве сетевого издания Эл  № ФС77-72471 от 05.03.2018).

Муниципальные правовые акты могут быть доведены до всеобщего сведения по телевидению и радио.

Не подлежат опубликованию (обнародованию) муниципальные правовые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.»

11.  Статья 37
Дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Пермского края, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»
12.  Статья 51
Части 1, 2 изложить в новой редакции:

«1. Основаниями наступления ответственности главы муниципального образования перед государством в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» являются:

1) издание главой муниципального  округа нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, конституции (уставу), законам Пермского края, Уставу муниципального округа, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а глава муниципального округа в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершения главой муниципального округа действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а глава муниципального округа не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

3) ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Пермского края.

2. Глава муниципального округа, в отношении которого губернатором Пермского края был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.»
13.  Статья 52
Часть 2 дополнить пунктами 4.1, 6 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;
6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»